
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Lavori Pubblici

Determinazione N. 381 del 29/07/2019

OGGETTO: CONTINUITÀ SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
DAL 14.12.2018 AL 14.08.2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che ai sensi dell’art.107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio decreto n.11 del 01.07.2019, 
conferiva ad interim al sottoscritto ing. Salvatore Costantino, l’incarico di Responsabile (Posizione Organizzativa) dei 
seguenti  servizi:  Lavori  Pubblici  –  Tecnico  Manutentivo  –  Patrimonio  –  Campo  Sportivo  e  Campi  da  Tennis,  per 
l’espletamento delle funzioni di cui al citato art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 21 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Qualiano, relativo all’E.F. 2019 ed al Triennale 2019/2021;
CHE è pertanto in approvazione il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019;
CHE con  contratto  rep.  n.  2010  del  23.05.2016,  il  Comune  di  Qualiano,  appaltava  la  gestione  del  servizio  di 
manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione per tre anni, alla Soc. INPOWER s.c.a.r.l. consorzio stabile con 
sede in Roma alla Via Affogalasino n. 105 A, che allo stato risulta scaduto in data 14.12.2018, per effetto di avvenuta 
consegna anticipata dell’impianto sotto riserva di legge;
RITENUTO  che detto  servizio  rientra  tra  i  cosiddetti  “servizi  indispensabili”  per  i  quali  non  è  possibile  strutturare 
sospensioni per qualsivoglia motivo a salvaguardia della sicurezza stradale comunale, con ordine di servizio prot. n.1236 
del 30.01.2019, questo Settore incaricava, la prefata soc. INPOWER s.c.a.r.l. Consorzio Stabile con sede in Roma alla 
Via Affogalasino n. 105 A, a svolgere il servizio senza soluzione di continuità, agli stessi patti e condizioni del contratto 
rep. n. 2010/2016, dal 14.12.2018 e fino al 14.08.2019;
CHE nelle more di una nuova gara d’appalto in corso di strutturazione, col fine di dare continuità al servizio in parola,  
questo Settore provvedeva a dare incarico alla prefata impresa con ordine di servizio n.1236 del 30.01.2019 nel quale si 
invitava a svolgere servizio fino al 14.04.2019;
CHE alla scadenza dell’O.d.G. n.1236/2019 preso atto che la strutturazione della gara d’appalto è ancora in corso di  
definizione, al fine di dare continuità al servizio in parola, questo Settore provvedeva a dare un secondo incarico alla 
prefata impresa con ordine  di  servizio  n.7127 del  07.05.2019 nel  quale veniva  invitava  a  svolgere servizio fino al 
14.07.2019;
CHE si è reso necessario altresì, dare un terzo incarico all’impresa soc. INPOWER s.c.a.r.l. e con ulteriore nota prot. 
n.11606 del 24.07.2019 si invitava la stessa a svolgere servizio fino al 14.08.2019;



CHE, occorre pertanto garantire la copertura finanziaria e quindi procedere ad impegnare la somma complessiva stimata 
di € 43.689,27 compreso oneri della sicurezza ed IVA al 10% (derivante dall’importo del canone mensile di contratto 
ulteriormente ribassato, compreso di IVA al 10%, e precisamente derivante dal prodotto di: € 4.964,69/mese x 8 mesi =  
€39.717,52 oltre IVA al 10%), importo ampiamente garantito dalla somma stanziata al capitolo n.1016 – E.F. 2019; 
CHE, tale incarico è stato quindi affidato direttamente all'impresa soc. INPOWER s.c.a.r.l. consorzio stabile con sede in 
Roma alla Via Affogalasino n. 105 A – P.I. n.10708671002, in ottemperanza alle modalità previste dall’art. 36 comma 2 
lett.a),  del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  così come integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, impresa 
resasi immediatamente disponibile a continuare il servizio di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione del 
Comune di  Qualiano,  agli  stessi  patti  e condizioni  dell’appalto precedente con l’applicazione di  un ulteriore ribasso 
dell’1% sull’importo del contratto principale pare ad € 5.012,41/mese compreso oneri della sicurezza ed aoltre IVA come 
per legge;
CHE in conformità dell’art.40 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, si provvederà a formalizzare tale affidamento, mediante 
una trattativa diretta,  da effettuarsi  sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MePa)  di  Consip s.p.a., 
conferendo su tale piattaforma elettronica direttamente l’incarico all’impresa Soc. INPOWER s.c.a.r.l. consorzio stabile 
con sede in Roma alla Via Affogalasino n. 105 A – P.I. n.10708671002, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art.25 del D.Lgs n.56/2017, con l’applicazione dell’1% di 
ribasso da praticarsi sull’importo del contratto principale pari ad € 4.771,81/mese senza l’incidenza di € 240,60/mese per 
gli oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso d’asta;
VISTO:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma 
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 
162/l;

• il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze di 
pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 106 del 9 maggio 2001 e ss.mm.ii.;

• il  decreto  legislativo  n.118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n.42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli  enti  locali  e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011”;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A
Darsi atto della narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto:

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000, la somma complessiva di € 43.689,27 compreso 
oneri della sicurezza ed IVA al 10% sul capitolo 1016 – E.F. Anno 2019, onde consentire la copertura finanziaria 
necessaria per l’espletamento di lavori di manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione, per 
mesi 8 (otto) dal 14.12.2018 fino al 14.08.2019;

2. Di imputare, la somma complessiva di € 43.689,27 compreso oneri della sicurezza ed IVA al 10%, ai sensi 
dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato, allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la 
suddetta somma corrispondente alle obbligazioni giuridicamente perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile e precisamente:
- Eserc. Finan. 2019;
- Cap./Art. n.1016 – Descrizione: Manutenzione ordinaria e straordinaria Pubblica Illuminazione;
- Causale: Lavori di manutenzione ordinaria impianto di pubblica illuminazione del Comune di Qualiano;

3. Di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma 8  del  D.  Lgs.  n.267/2000  che  il  seguente  programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data scadenza pagamento Importo

20 settembre 2019 11.027,32

20 novembre 2019 11.027,32
4. Di  dare affidare il  servizio  di  manutenzione  impianto  di  pubblica  illuminazione  in  continuità  dell’appalto 



principale all’impresa soc. INPOWER s.c.a.r.l. consorzio stabile con sede in Roma alla Via Affogalasino n. 105 A 
– P.I.  n.10708671002, in ottemperanza alle modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett.a), del D.Lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, impresa resasi immediatamente 
disponibile  a  continuare  il  servizio  di  manutenzione  dell’impianto  di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di 
Qualiano, agli stessi patti e condizioni dell’appalto precedente con l’applicazione di un ulteriore ribasso dell’1% 
sull’importo del contratto principale pare ad € 5.012,41/mese compreso oneri della sicurezza ed oltre IVA come 
per legge;

5. Di formalizzare tale affidamento, in conformità dell’art.40 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, ovvero mediante una 
trattativa diretta, da effettuarsi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di Consip s.p.a., 
conferendo su tale piattaforma elettronica direttamente l’incarico all’impresa soc. INPOWER s.c.a.r.l. consorzio 
stabile con sede in Roma alla Via Affogalasino n. 105 A –  P.I. n.10708671002, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art.25 del D.Lgs n.56/2017, 
con l’applicazione dell’1% di ribasso da praticarsi sull’importo del contratto principale pari ad € 4.771,81/mese 
senza l’incidenza di € 240,60/mese per gli oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso d’asta;

6. Di precisare che trattasi di servizio necessario a garantire la conservazione del patrimonio comunale connessi 
con le funzioni fondamentali dell’Ente ;

7. Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, 
che trattasi di spesa ricorrente;

8. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. n.147-bis, comma 
1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha efficacia immediata al momento 
dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  ai  fini  della 
generale conoscenza;

10. Di dare atto altresì,  ai  sensi  dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.  e) della Legge 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del presente procedimento;

11. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio On-Line, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013;

12. Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line. 

Il Responsabile del Settore 09
ing. Salvatore Costantino


